Nº 128, quinta-feira, 6 de julho de 2006 352 ISSN 1677-7050

de 13 de dezembro de 2000, c/ a redação dada pela Resolução-TCU
nº 181, de 23 de novembro de 2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

(*) Republicada por ter saído, no DOU de 5/7/2006, Seção II, pág.
42.com incorreção do original .

<!ID521931-0>PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

No- 987 - Dispensar, a pedido, CARLOS EDUARDO CAMPOS GO-
MES DE CASTRO, Matrícula 6010-0, Técnico de Controle Externo
(Área Apoio Técnico e Administrativo), da função de confiança de
Assistente Administrativo, Código FC-1, constante da Resolução-
TCU nº 140, de 13 de dezembro de 2000, c/ a redação dada pela
Resolução-TCU nº 181, de 23 de novembro de 2005, exercida na
Secretaria de Recursos Humanos/SEGEDAM, a contar de 3 de julho
de 2006.

No- 988 - Art. 1º É designada LÁZARA APARECIDA DE MELO,
Matrícula 2407-4, Analista de Controle Externo (Área Controle Ex-
terno), para exercer, na Secretaria de Recursos Humanos/SEGEDAM,
a função de confiança de Assistente Administrativo, Código FC-1,
constante da Resolução-TCU nº 140, de 13 de dezembro de 2000, c/
a redação dada pela Resolução-TCU nº 181, de 23 de novembro de
2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID521009-0>PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 251 - Art. 1º Dispensar ALESSANDRA MARRETA PORAN-
GABA BARBOSA, Analista Judiciária, Área Judiciária, do encargo
de substituta do Chefe de Gabinete, nível CJ-3, do Gabinete do
Ministro Marco Aurélio.

Art. 2º Designar EDINEZER GONÇALVES DOS SANTOS
JÚNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituto
do Chefe de Gabinete, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Marco
Aurélio.

<!ID521010-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 325.748/2006, resolve:

No- 252 - Declarar vago, a partir de 29 de junho de 2006, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, ocupado por Jarildo de Almeida Queiroz, em razão de sua
posse em outro cargo público, inacumulável.

<!ID521011-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 325.747/2006, resolve:

No- 253 - Declarar vago, a partir de 29 de junho de 2006, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por Ana Paula Alencar Marinho, em razão de sua
posse em outro cargo público, inacumulável.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

<!ID521457-0>PORTARIA No- 256, DE 4 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Dispensar MILENA NEGRÃO DE MIRANDA, Analista Ju-
diciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente I,
nível FC-01, da Seção de Autuação de Recursos, a partir do dia 28 de
junho de 2006.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID522026-0>PORTARIA No- 371, DE 5 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Designar: Art. 1º. SANDRA MARIA BEZERRA RODRI-
GUES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituta da
Coordenadora de Fiscalização de Cadastro, Nível CJ-2, da Corre-
gedoria-Geral Eleitoral, no período de 10 a 15.7.2006.

Art. 2º. CLEBSON PEREIRA DE NOVAIS, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituto da Coordenadora de
Supervisão e Orientação, Nível CJ-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral,
no dia 17.7.2006.

Art. 3º. VALÉRIO DE CARVALHO DOS ANJOS como
substituto da Coordenadora de Assuntos Judiciários, Nível CJ-2, da
Corregedoria-Geral Eleitoral, no período de 3 a 12.7.2006.

Art. 4º. ANDRÉ FERREIRA LATERZA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, como substituto do Assessor-Chefe, Nível CJ-3,
da Corregedoria-Geral Eleitoral, no período de 3 a 12.7.2006.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID520345-0> PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2006

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o disposto no Processo Admi-
nistrativo STJ 7279/2004, resolve:

No- 85 - Prorrogar, até 13/1/2007, o prazo de cessão da servidora
ANTONIA LAISSE DE MOURA VIEIRA, matrícula S023560, Téc-
nica Judiciária, Área Administrativa, Classe C, Padrão 15, ao Tri-
bunal Regional Eleitoral de Goiás, para continuar prestando serviços
na 137ª Zona Eleitoral em Anápolis.

<!ID520344-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ 5023/2005, resolve:

No- 86 - Prorrogar, até 25/7/2007, o prazo de cessão da servidora
PATRICIA ARAUJO ROSA TAVARONE, matrícula S048199, Ana-
lista Judiciária, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, para continuar
exercendo função comissionada no Tribunal Regional do Trabalho da
1ª Região.

<!ID520343-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ 4807/2004, resolve:

No- 87 - Prorrogar, até 2/8/2007, o prazo de cessão do servidor GUS-
TAVO BICALHO FERREIRA DA SILVA, matrícula S046374, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, para con-
tinuar exercendo cargo em comissão no Conselho da Justiça Fe-
deral.

Min. BARROS MONTEIRO

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID521564-0> PORTARIA No- 99, DE 5 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência delegada pelo art.
1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, resolve:

Designar CYNTHIA ADRIANA ROCHA CHAVES, matrí-
cula S040988, para substituir a Coordenadora da Terceira Seção,
código CJ-2, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo comissionado.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID521178-0> PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2006

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 80, de 31 de maio de 2006,
resolve:

No- 325 - Designar RICARDO SIQUEIRA WAIHRICH, matrícula
S039645, para substituir o Chefe da Seção de Classificação de REsp,
código FC-6, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância da função comissionada.

<!ID521177-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 80, de 31 de maio de 2006,
e considerando o disposto no art. 9º, II, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Senhor Mi-
nistro Humberto Martins, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 326 - Designar CAROLINA DE PAIVA QUEIROZ MACHADO,
matrícula S047117, para exercer a função comissionada de Assistente
IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Sônia Rosana
Gomes de Moraes e Menezes.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID521886-0> ATO No- 1.680, DE 14 DE JUNHO DE 2006

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 1.490/2005-TRF, resolve:

Tornar sem Efeito, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei nº
8.112/90, a nomeação da candidata DANIELA LEMOS SALGE, feita
pelo Ato/PRESI/630-1.581, de 30/05/2006, publicado no Diário Ofi-
cial da União de 05/06/2006, Seção II, para o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe “A”, Pa-
drão 01, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção Judiciária de
Passos.

Des. Federal ASSUSETE MAGALHÃES

<!ID521887-0> ATOS DE 26 DE JUNHO DE 2006

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. nº 5.674/2006-TRF, RESOLVE:

No- 1.710 - Exonerar, a pedido, a servidora KARINA MENEZES
FRANCO, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível Interme-
diário, Classe "A", Padrão 01, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado da Bahia,
Subseção Judiciária de Juazeiro, nos termos do artigo 34 da Lei nº
8.112/90, a partir de 03/04/2006.

<!ID521888-0>

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta no P.A nº 5.809/2006-TRF, resolve:

No- 1.711 - Declarar Vago o cargo da categoria funcional de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe “A”, Pa-
drão 05, do Quadro de Pessoal do, ocupado pelo servidor SAMUEL
DE FIGUEIRÊDO SILVA, em decorrência da sua posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90,
a partir de 08/06/2006.

<!ID521889-0>

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 5.808/2006-TRF, resolve:

No- 1.712 - Declarar Vago o cargo da categoria funcional de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe “B”, Pa-
drão 08, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado da Bahia, ocupado pela servidora SIL-
VANA ARRUDA ANDRADE, em decorrência da sua posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90,
a partir de 08/05/2006.

<!ID521890-0>

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 1.713 - Tornar sem Efeito, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei nº
8.112/90, a nomeação do candidato LOURIVALDO ANTONIO
DUARTE, feita pelo Ato/PRESI/630-1.425, de 10/05/2006, publicado
no Diário Oficial da União de 17/05/2006, Seção II, para o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
“A”, Padrão 01, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais.

<!ID521891-0>

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 6.042/2005-TRF, resolve:

No- 1.714 - Tornar sem Efeito, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei nº
8.112/90, a nomeação da candidata SÍLVIA FÉLIX PENA, feita pelo
Ato/PRESI/630-1.469, de 16/05/2006, publicado no Diário Oficial da
União de 19/05/2006, Seção II, para o cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe “A”, Padrão 01, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Ju-
diciária do Estado de Minas Gerais, Subseção Judiciária de Sete
Lagoas.

<!ID521892-0>

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 5.154/2005-TRF, resolve:

No- 1.715 - Tornar sem Efeito, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei nº
8.112/90, a nomeação da candidata THAIS DOMINGOS RAMOS, feita
pelo Ato/PRESI/630-1.464, de 15/05/2006, publicado no Diário Oficial

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:42:28-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial